№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 20 февраля 2024 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Сайдашевой М.Б., 

при секретаре Пальяновой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя Привалова Н.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Белоножкина В.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 02.03.2015 Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 03 года без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии с ч. 1-3 ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 04 года. Постановлением этого же суда от 11.04.2017 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания, назначенного указанным приговором в исправительную колонию общего режима сроком на 03 года. 10.04.2020 освобожден по отбытии наказания; 

2) 07.02.2022 Тобольским городским судом Тюменской области по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 03 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; 05.05.2022 освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тюменской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

решением Тобольского городского суда Тюменской области от 01.06.2022, вступившим в законную силу 17.06.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 03 года и установлены следующие административные ограничения: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 06 часов следующих суток; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запретить пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков; запретить выезд за пределы г. Тобольска и Тобольского района Тюменской области без разрешения территориального ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Кроме того, решением Тобольского городского суда Тюменской области от 11.05.2023, вступившим в законную силу 26.05.2023, ФИО1 дополнены административные ограничения, установленные ранее, ограничением в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 21 часа до 06 часов.

27.06.2022 ФИО1 поставлен на учёт в МО МВД России «Тобольский», указав на регистрации адрес пребывания: 

<

адрес>. При постановке на учёт ФИО1 письменно предупреждён о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы №64-ФЗ, а также разъяснена уголовная ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с ФЗ ограничения или ограничений. 

ФИО1, в нарушение возложенных судом обязанностей, действуя умышленно, повторно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 17.02.2023 не явился для регистрации в МО МВД РФ «Тобольский», тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации», за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска от 03.03.2023, вступившего в законную силу 14.03.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Далее, ФИО1, в нарушение возложенных судом обязанностей, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 24.02.2023 не явился для регистрации в МО МВД РФ «Тобольский», тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации», за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска от 03.03.2023, вступившего в законную силу 14.03.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Также, ФИО1, в нарушение возложенных судом обязанностей, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 17.03.2023 не явился для регистрации в МО МВД РФ «Тобольский», тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации», за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска от 27.03.2023, вступившего в законную силу 07.04.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

Кроме того, ФИО1, в нарушение возложенных судом обязанностей, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 23.06.2023 не явился для регистрации в МО МВД РФ «Тобольский», тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации», за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска от 04.08.2023, вступившего в законную силу 15.08.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

Далее, ФИО1, в нарушение возложенных судом обязанностей, действуя умышленно, с целью несоблюдения и уклонения от административного надзора, 14.07.2023 не явился для регистрации в МО МВД РФ «Тобольский», тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде «обязать являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации», за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска от 04.08.2023, вступившего в законную силу 15.08.2023, привлечён к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решениями Тобольского городского суда Тюменской области от 01.06.2022 и 11.05.2023, установлен административный надзор, действуя умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, за совершение административных правонарушений по ст. 19.24 КоАП РФ, 17.09.2023 в 01 час 35 минут, находился в общественном месте с торца дома №47, расположенного по адресу: Тюменская область, г. Тобольск, ул. 2-я Северная, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть, допустил нарушение административного ограничения, установленного ему судом, в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ от 06.04.2011, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тобольского судебного района г. Тобольска Тюменской области от 22.09.2023, вступившим в законную силу 03.10.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 09 суток.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и в судебном заседании, предварительно проконсультировавшись со своим адвокатам, поддержал заявленное в период, установленный ст. 315 УПК РФ, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснив, что ему понятно существо обвинения, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также ему понятен порядок обжалования решения по делу.

Защитник Белоножкин В.Л. и государственный обвинитель Привалов Н.С. согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны защитника и государственного обвинителя не имеется возражений о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд, в соответствии с требованиями ст. 314, ст. 316 УПК РФ, применяет особый порядок принятия судебного решения по делу.

Исходя из того, что проверенные судом в порядке ч. 7 ст. 316 УПК РФ доказательства подтверждают фактические обстоятельства дела, обосновывают обвинение, с которым согласился подсудимый, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>, судим 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено, потому при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, суд полагает справедливым назначить ФИО1 наказание за содеянное в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 5 ст.62 УК РФ, не установив оснований для назначения менее строгого вида наказания и применения ст. 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

Суд считает невозможным достижение целей наказания без изоляции ФИО1 от общества и полагает только реальное лишение свободы послужит его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, при совершении ФИО1 преступления в условиях рецидива 

<

данные изъяты>, ему надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309, ч. 7, 8 ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить прежней. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22 января 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд Тюменской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения его копии.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Приговор 07 мая 2024 года вступил в законную силу.

Судья М.Б. Сайдашева